UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /QĐ-UBND Thanh Hóa, ngày        tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc nâng cấp tuyến đường tránh phía Bắc thị trấn Quán Lào, xã Yên

Định và tuyến Đường nối QL.1A với QL.45 từ xã Hoằng Kim, huyện Hoằng

Hoá đến Thiệu Long, huyện Thiệu Hoá lên Đường tỉnh

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Đường bộ số 35/2024/QH15 ngày 25/8/2024;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 165/2024/NĐ-CP ngày

26/12/2024 Quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đường

bộ; số 44/2024/NĐ-CP ngày 24/4/2024 Quy định việc quản lý, sử dụng và khai

thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

Căn cứ Quyết định số 153/QĐ-TTg ngày 27/02/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021-2030, tầm
nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Quyết định số 40/2022/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của UBND

tỉnh Ban hành Quy định về quản lý, vận hành khai thác và bảo trì công trình

đường bộ trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 10067/TTr-SXD ngày

06/11/2025 về việc nâng cấp tuyến đường tránh phía Bắc thị trấn Quán Lào, xã
Yên Định và tuyến Đường nối QL.1A với QL.45 từ xã Hoằng Kim, huyện Hoằng

Hoá đến Thiệu Long, huyện Thiệu Hoá lên đường tỉnh (kèm theo các Công văn:

số 894/UBND-KT ngày 04/10/2025 của UBND xã Yên Định, số 639/UBND-KT

ngày 09/10/2025 của UBND xã Hoằng Giang, số 577/UBND-KT ngày

15/10/2025 của UBND xã Hoằng Phú).

         QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nâng cấp tuyến đường tránh phía Bắc thị trấn Quán Lào, xã Yên

Định và tuyến Đường nối QL.1A với QL.45 từ xã Hoằng Kim, huyện Hoằng

Hoá đến Thiệu Long, huyện Thiệu Hoá lên Đường tỉnh, cụ thể:

1. Đối với tuyến đường tránh phía Bắc thị trấn Quán Lào, xã Yên Định:

- Tên tuyến đường: Đường tránh phía Bắc xã Yên Định

2

- Số hiệu đường: ĐT.528B.

- Chiều dài tuyến: 4,688 Km.

- Điểm đầu Km0+00 giao với ĐT.516C tại Km27+400/ĐT.516C; điểm

cuối Km4+688 giao với ĐT.528 tại Km5+900/ĐT.528.

2. Đối với tuyến đường nối QL.1A với QL.45 từ xã Hoằng Kim, huyện

Hoằng Hoá (nay là xã Hoằng Phú) đến xã Thiệu Long, huyện Thiệu Hoá (nay là
xã Thiệu Hóa).

- Tên tuyến đường: Đường nối QL.1 với QL.45.

- Số hiệu đường: ĐT.506.

- Chiều dài tuyến: 14,603 Km.

- Điểm đầu Km0+00 giao với QL.1 tại Km311+890/QL.1; điểm cuối

Km14+603 giao với QL.45 tại Km56+234/QL.45.

Điều 2. Tổ chức thực hiện.

1. Giao Sở Xây dựng là cơ quan tiếp nhận, quản lý, bảo trì các tuyến

đường tỉnh nêu trên (không bao gồm hệ thống chiếu sáng, đèn tín hiệu giao

thông, cây xanh).

2. Giao Sở Tài chính tham mưu, bố trí nguồn vốn hàng năm để thực hiện

công tác quản lý, bảo trì các tuyến đường (trong đó bao gồm cả kinh phí quản lý,
bảo trì các đoạn tuyến đang trong thời gian bảo hành).

3. Giao UBND các xã: Yên Định, Hoằng Phú, Hoằng Giang phối hợp với

Sở Xây dựng, Sở Tài chính thực hiện thủ tục bàn giao các đoạn tuyến hiện trạng;

các xã có tuyến đường đi qua có trách nhiệm phối hợp, thực hiện công tác quản

lý nhà nước, bảo vệ công trình đường bộ và hành lang an toàn đường bộ theo

quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Xây dựng, Tài chính;

Giám đốc Kho bạc Nhà nước khu vực XI; Chủ tịch UBND các xã: Yên Định,

Hoằng Phú, Hoằng Giang và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- - Như Điều 3 - QĐ;

- - Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- - Các PCT UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTC, CN (V).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Liêm

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-24T18:10:43+0700
	HÀ NỘI
	Mai Xuân Liêm<liemmx@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-11-25T09:19:16+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2025-11-25T09:19:25+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2025-11-25T09:29:03+0700